CÂMARA MUNICIPAL DE

)

CÂMARA MUNtclPAL DE AMONTADA
1 .

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, · Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE
.CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9

Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1-414
Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmam~::mtada@gmail.com

}
'

·AMONTADA

PROJETO DE LEI ,Nº 012/2025

Servidor

Dispõe sobre a denominação da Passagem Molhada
Lourival Ricardo Araújo na localidade de Sítio Ema, no
Município de Amontada.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Fica denominada de "Passagem Molhada Lourival Ricardo Araújo" a

passagem molhada situada entre travessia da localidade do Sítio Ema, Município de Amontada, . . . ........

)

para o Jenipapeiro, no Município de Itarema.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a
• . 1 •

1 ./

<

'

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por-esta Lei à referida passagem ,

molhada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. -,

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 1° de abril de 2025.

~
·. ~ ,/ / .,f;

11. /1/~ 12 1/74/í,-Jl/,-
io Sobrinlío a ~a

· Vereador autor
(

. , .

\.

CÀMA~A MUNICIPAL DE AMONf AOA
()q Aptovado ( ) Desaprovado

( ) Arquivadq_
__ em,~,~~~ ~

. Presi nte

Projeto de Lei nº 012/2025- Ver -. Sobrinho

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA {BIOGRAFIA)
)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 012/2025
Autoria: Antônio Sobrinho da Silva

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Lourival Ricardo Araújo nasceu em 15 de abril de
1921, na zona rural de Alto Alegre, em Amontada. Filho de
Raimundo Ricardo Araújo e Otília Maria Araújo, construiu
sua história com base no trabalho, na fé e nà honestidade.

Casou-se com Francisca Alves Araújo, com quem
formou uma bela família de oito filhos. Em 1952, foi um dos

, primeiros moradores da localidade de Sítio Ema, no
Município de Amontada, terra que herdou de seu pai.

Dedicou-se ao trabalho na roça e ao plantio de
cajueiros, .além de criar gado. Tinha como- animal de
estimação um burro chamado Menino, companheiro fiel em
suas lidas diárias.

Homem sério, trabalhador, honesto e profundamente
religioso, Lourival percebeu a necessidade da comunidade de
ter um espaço de fé. Em 2002, em um gesto de devoção, doou
um pedaço de sua terra para a construção da Capela de Nossa

Senhora do Carmo, em Sítio Ema.
Conhecido e respeitado na região como Seu Louro, era admirado por sua palavra firine /

e seus conselhos, sempre baseados em sua própria trajetória de vida. Para sua família, foi
exemplo de integridade, trabalho e fé. Guardam com carinho as lembranças de suas cantigas e
das histórias que contavá dos tempos de juventude.

Passou seus últimos dias cercado pelo amor da familia, como era seu desejo. Faleceu
de causas naturáis no dia 27 de setembro de 2017, aos 96 anos ..

Seu Lourival viveu com plenitude, superando os desafios da vida com coragem.
Deixou como legado a fé de um verdadeiro homem do campo.

A saudade é eterna, mas seus ensinamentos permanecerão para sempre. b.:: ;z;22e;,r:- abril de 2025.

A:onio ~brinho da Silva ·
Vereador autor

Projeto de Lei nº O 12/2025 - Ver. Sobrinho
'

CÂMARA MUNÍCIPAL DE.AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cma·montada@gmail.com

(

CÂMARA MUNICIPAL DE

-AMONTADA

Ref. Projeto de Lei do Legislativo nº 012/2025

Autoria: Antônio Sobrinho da Silva

y

Projeto de Lei nº 012/202$ - Ver. Sobrinho

/